
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea realizării unor   obiective de investii de interes local  

 
Consiliul local al comunei  Baia, judeţul Suceava luând act de : 
-    referatul  de aprobare prezentat  de către d-na  Tomescu Maria , primar al comunei Baia, județul Suceava, 
înregistrat  cu nr.  2706 din 21.03.2024 ; 
-   raportul comun al   Compartimentului financiar contabil  și al Compartimentului achiziții publice  din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr.2882 din 26.03.2024  ;  

-     raportul de avizare al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Baia, nr. 2941 din 28.03.2024 ; 

-     Hotărârea Consiliului Local  Baia nr.3/2024 privind  aprobarea    bugetului local  de venituri si cheltuieli al comunei Baia   

aferent anului 2024  ; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

-   art.129  alin.(2) lit.„b“, lit.„d”, din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57 privind Codul administrativ  cu 

modificarile ulterioare; 

-    art.  44 din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările ulterioare, cu respectarea 

prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările si completările ulterioare; 

     În temeiul prevederilor  art. 139 alin. (1)  si art.196, alin. (1), lit. „a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 

57 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 

                                                                          
 H O T Ă R Ă Ş T E:    

Art.1.  Se aprobă  realizarea următoarelor  obiective de investii, de interes local,  pe raza UAT comuna  Baia, 
județul Suceava,  astfel: 
(1)  ,,Amenajare alei pietonale la Biserica Petru Rares din comuna Baia “ pentru care se alocă de la bugetul  
local de venituri și cheltuieli în  suma de  60.000 lei, cap.67.02 , Titl. 71. Cheltuieli de capital ; 
(2) ,,Reabilitare monumentul eroilor, în comuna Baia“,  pentru care se alocă de la bugetul local de venituri și 
cheltuieli suma de   50.000 lei de la cap 67.02,  Titl. 71. Cheltuieli de capital;   
(3)  ,,Amenajarea  loc de joacă la Bogata ”,  pentru care se alocă de la bugetul local de venituri și cheltuieli suma 
de  50.000 lei de la cap.67.02,  Titl. 71. Cheltuieli de capital;   
 (4) ,,Reabilitare parc General Mlesniță Constantin, în comuna Baia”, pentru care se alocă de la bugetul local 
de venituri și cheltuieli  suma de  50.000 lei  de la cap. 67.02,  Titl. 71. Cheltuieli de capital;   
 (5) ,,Construire fântâna publică în sat Bogata“, pentru care se alocă de la bugetul local de venituri și cheltuieli 
suma  totala de  20.000 lei   de la cap.70.02,  Titl. 71. Cheltuieli de capital; 

 (6) ,, Achiziție container de locuit”, pentru care se alocă de la bugetul local suma de  25.000 lei ,  de la 
cap.70.02,  Titl. 71. Cheltuieli de capital;   
(7) ,,Reparații la dispensarul uman în comuna Baia”, pentru care se aloca de la bugetul local suma de 50.000 
lei, de la cap. 70.02, titlul 71 Cheltuieli de capital; 
(8) ,,Modernizare pod strada Nicolae Stoleru în comuna Baia-întocmire documentații tehnico -economice“,  
pentru care se aloca de la bugetul local suma de 40.000  lei, de la cap. 84.02, titlul 71 Cheltuieli de capital; 
(9)  ,,Reparații diverse străzi și marcaje rutiere în comuna Baia, județul Suceava”, pentru care se aloca de la 
bugetul local suma de 361.500 lei, de la cap. 84.02, titlul 20 – 100.000 lei si titlul 71 . 261.500 lei; 
 

 

 

 

 



 

 

Art.2. (1) Primarul  comunei Baia prin Compartimentul financiar contabil, Compartimentul achiziții publice va duce 

la  îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

       (2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, prin  grija secretarului 

general al comunei Baia . 

         

       Președintele de ședință,                                                             Contrasemnează: 

                                                                                      Secretarul general al  C o m u n e i   

       Neculai PĂSCĂRIȚA                         Rodica COCEAN 
 

 
 
 
 
BAIA:  28.03.2024 
 NR. 30                                                 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


